Tahir, kendisinden öncekilerde olduğu gibi, dili sade
ce kendi içinde ele almaz; onu, edebiyat ve fen sahasında mey
dana gelecek gelişmelerin de yegane vasıtası olarak görür.
Milletlerin ilerleyebilmesi için önce "ifade-i merama sahip

(2) Haver, nr. 1, 15 Cernazielahir 1301 (14 Nisan 1884), s. 8-10.
(3) Mürüvvet, nr. 34, 31 Ağustos 1303 (12 Eylül 1887), s. 4. yazı, ay

nı gazetenin 25, 36 ve 38. Sayılarında devam eder.
(4) a.e.
(5) Dilimize "Türkçe" denmesi gerektiğini ilk defa Ali Suavi Efen

di'nin ortaya attığını biliyoruz :

10

Türk, Ulum, nr. 2, 1 Rebiülahir 1286 (11 Temmuz 1869), s. 1-7;
Yeni Tü:ı:k Edebiyatı Antolojisi1 c.

dil mes'elelerinden bahseden iki yazısında bu mevzuu ehemmi
yetle belirtmiştir Ayrıca konuyu müstakil olarak -'ele ala
cağını da va'd etmiştir, fakat biz bu mevzudaki yazısına tara
malarımız sırasında tesadüf edemedik. M. Tahir'in incelediği
miz bu iki yazısından daha önceki tarihlerde "Muhsin''' imzası
ile neşrolunan Meşveret adlı makalede (MecmftaQi Ulum, nr.
2, 15 Zilhicce 1296/1879) Türkçe kelimelerin kesin imlası ya
nında Arapça ve Farsça kelimelerin de Türkçe'deki söyleniş
lerine göre yazılması teklif edilir. Ahmed Midhat Efendi, bu
mevzu hakkındaki düşüncelerini önce Tercüman.mı Hakikat'te
neşretmiş (İlk yazı m. 2973, 30 Nisan 1888), daha sonra bunla
rı Medı·ese-i Sfileymaniye "Relmümasy:n.

(a.a., 41. S.).

1. Hazret-i Peygamber tarafından ilk inşası, 1 (622),
2. Hazret-i Peygamber tarafından genişletilmesi, 7

(628),
3. HazreU Ömer tarafından genişletilmesi, 23 (den ev-

vel) ( 6,43 - 644) ,
4. Hazret-i Osman tarafından büyütülmesi, 29 (649-

6.50),
ı;
u.

6.

7.
8.
9.

Emevi Halifesi Velid tarafından yeniden inşası, 88-
91 (707 - 710),
Abbas.ilerin (bilhassa, Mehdi zamanında) tevsi ve ta
dil işleri, 133-247 (750-86,1),
Zengilerin çalışmaları, 589 (1193),
Camiin yannıam ve ihyası, 654 (1256),
Mısır Memltıklerinin yaptıkları tadil ve tamirler, 658-
886 (1260-1481),

10. Camiin yanması ve Kaytbay tarafından ihyası, 886
(1481),

11. Osmanlıların mütemadi tadil ve ilaveleri, 9'23-1270
(1517-1854),

12. Sultan Mecid'in Camii yeniden denecek derecede in
şası ve tezyinatmın tamamen tecdidi, 1270 (854) 10•

Mevzfı.-ı bahis
Mescid-i Nebi olduğu için teberrüken izahatı geniş tuttuk;
diğerleri için bu kadarına mahal olmadığını zannederiz.

2. Kufe Camii: Basra ile beraber te'sis olunan iki şe
hirden birisi budur ve muhtemelen · daha eskisidir. İlk binası 18
(639) dadır. Harim kısmı 6 s:ı.rada 19'ar sütuna oturmakta
dır; direkler Filistin'deki Hire 11 harabelerinden naklolun
muştur. Cami 60 (679) da Zey,-Jad bin E;bfüü 12 tarafından ye
ni baştan inşa olunmuş, bu sefer 5 sırada 6'şa:r sütun konmuş
tur. Mihrap, duvarı ilk ölçüye uygun olarak 100.0 m. bırakıl
mıştır; harim derinliği 42.0 m. direk araları 6.0 m. dir. Bir de
avlusu ve etrafında 2 sıra direkli sundurması vardır 13•

5. R. - Bosra Camii Plam (Sauvaget'den).

4. Fustat Camii: 53 (673) de inşasına başlandığı, en azm
da.n üç safhada devam edilerek 93 (711-712) 'de bittiği, büyük
değişiklikler geçirdiği malumdur. Şimdi mevcud olmadığından
şekli ve ebadı mechul kalmaktadır. Yalnız 53 (673) senesinde
4 minare ve avlu beraberce yapılmıştır 18• Tarihi teselsülü ta
kip için kayd ile iktifa ettik.

5. Kndüs'de Mescid-i Ak!sa: Bugünkü şekliyle veya ona
yakın olarak kimin tarafından inşa edildiğini tayin pek müm
kün görülemiyor; Velid yapısı olması muhtemeldir.

Mihrap duvarı 45.25 m., avlu ile beraber derinlik 55.65 m.,
harim derinliği 19.00 m., direkler araları mihverden mihvere
4.35 m.'dir. Duvarlar kerpiç, ayak ve tabanlar pişmiş tuğla
dır 19•

Müsavi aralıklı, bazilikaya daha fazla benzerlik gösteren
leri toplu tesbit için Sauvaget'nin hazırladığı levhayı aktar
mak faydalıdır.

7. Şam Emevi Camii: 87 (706) senesinde Velid tarafın
dan yaptırılmıştır. İki sıra direkli ve üç kollu bir bazilika ben
zeri olan bu cami o zamana kadar harimi en büyük olanıdır.
Camiin bir hazineyi ihtiva eden şadırvan avlusunun çevresinin
Roma Putperest mabedine ait olduğu tesbit edilmektedir.

ara
lıklı direk dizilerine oturtulmuştur.

Umumi levhada 5 ve 7 sıralarındaki krokilere bakmak ka
tidir. Rusafa 110 (727) da yapılmıştır. Diğeri de Emevi devri
dir; fakat Hama, Atabekler tarafından tamamen değiştiril
miştir.

12. Hafob Ulu Camii : Halife Velid veya Süleyman ta
rafından yapılmış ise de 351 (962) de Seyfüddevle ve 2 asir
sonra, 580 (1179) da Atabek Nurüddin Zengi tarafından ye-

(23) Sauvaget, a.e, 103-104. S.

Halep, Diyarbekir yoluyle Anadolu Selçftld camilerine örnek
olmuştur.

13. Ka.yruvan Ulu Camü: Tünus'da olup 105 (723-724)
arasında yapıldığı bilinen cami, büyük tadiller görmüş, üstün
de mimari bir araştırma yapılmıştır. Bugünkü binanın ebad ve
f.Prtib itibariyle, ilk yapıdan neleri muhafaza ettiği pek malftm
değildir. Yalnız' çan kulesine benzeyen dört köşe minaresi ilk
yapıdandır 25• Cami takriben 75.0 m. genişlik, 125.0 m. uzunluk
tadır. Harim derinliği 47.0 m.'dir. 4.0 m. aralıklı 8 sıra direğe
oturur.

14. Kıntu:ba (Coı·dou) Ulu Camii: Endülüs Em.evi
Halifesi I. Abdurrahman tarafından 168 (784)'de yapılmış, 45-
50 sene sonra 206-238 (822-857) arasında mihrap cihetine
doğru bir misli -büyütülmüştür. Üçüncü defa Hakem tarafın
dan 350-364 (961-976,) arasında yine mihrap yürütülerek tev
si' edilmiştir. Dördfü:ıcüsü 377 (987)'de Vezir Mensur hu üç
parça boyunca Şark tarafına eklenmiş, ayrıca bir avlu yap~
m.ıştır. Bu cami avludakiler hariç 550 direğe oturmaktadır 26•

15. Taza Ulu Cauü 27 : Bu yazdığımız 14 Emevı camii,
bütün Arap müslümanları için değişmez bir tertip olarak sü
regelmiştir; Taza Fas'dadır. Taza Camii 537 (1142-1143) de
ya.pılıp 691 (1292) de bir mislinden fazla, büyütülmüştür.

İlk yapısı bir avlu ve onunla aynı genişlikte 4 sıra direkli
harimden mürekkep iken 150 sene sonra mihrap cihetinden
ve yanlardan ikişer mihver büyütülmüştür. Çok direkli cami
lerin tevsi'i hususunda tam bir misaldir.

*

(25) G. Marçais, Manuel, d'art Müsülman, 1.

İlk suf'üer vasıtası ile derimi arayışın ferdi-dini bir hare
ket olmaktan çıkma temayülü gösterdiği hicri 100. senesi ci
varında bu yolda bir kilit şahsiyet görmekteyiz ki, o da, On
iki İmarn'ın altıncısı Cafer-i Sadık (80 -148/699 - 765) 'tır.
İmam Cafer bir taraftan Ehl-i Beyt dolayısı ile Hz. Peygam
ber' den intikal eden gelenekler ve ilim ile mücehhez olmakla
kalmamış, kendi zamanına. kadar bir başka· kolda, sfı.rılerce ge-

(24) C. Sunar, Tasavvuf, 173. s.
(25) S. Ateş, İşarı, 41. s.

48

İBRAHİM NUMAN

liştirilen derCmı ilmi de intihabı ederek tasavvuf yolunda ha
kikaten müessir bir rol oynamıştır.

İmam Cafer-i Sadık'ın talebelerinden Cabir ibn Hayyanii's
-Sufi et-Tarsusi ile Ebru Haşim Osman b. Şerikü's·-Sufi'nin
"S-ufi" adım ilk defa isimleri ile birlikte kullanan kimseler ol
duğu kaydedilmektedir 26•

Hatta bunlardan E:bü Haşim (150/767)in Şam yakınla
rın Remle' de ilk zaviyeyi kurduğu da gelenek olarak kabul
edilmektedir 27• Kaynaklarda Hicri II. asra gelinceye kadar ta
savvuf ehlinin belli ve hususi bir yerde bir arada yaşadıkları
na ait hemen hemen hiç bir kayda rastlanmamasına rağmen,
zaman zaman evlerinde toplanıp sohbetlerde· ve müşterek iba
detlerde bulundukları biliniyor 2s.

Osmanlı tarihinde şehzadelerin sünneti için yirmiye ya
km sur-i hiimayun tertip olunmasına mukabil, bunlardan
1457, 1530, 1582, 1675,, 172:0 senelerinde yapılanlar büyüklüğü,
ihtişamı ve gösteri san'atları açısından özellik arzederler. Biz
yeriIPJ.zin müsaclesi nishetind.e bu şenliklerden bir kısmını ak
tarmağa çalışacağız.

861/1457 SUNNET ŞENLİGİ
Ortaçağ' da Belgrad, jeopolitik yönden önemli bil" mer

kezdi. Osmanlı Devleti'nin Avrupa'da,, kuzeyden gelecek teh
likelere karşı tutunabilmesi için bu şehrf sahip olması gere
kiyordu. Fakat ayni şehir Avrupa için, Türk istilasına karşı

(6) A.S. Levent, Türk edebiyatı tarihi, C.

lerin sırasnu hatırlatır. Ancak şenlikler büyüdükçe program
zenginleşmiş ve ilaveler yapılmıştır 32•

936/1530 SÜNNET ŞENLİGİ
Kanuni Sultan Süleyman, I. Viyana kuşatmasll11n (17

eylül - 10 ekim 1529) başarısızlıkla neticelenmesini içte ve dış
ta örtmek, ordunun moralini yükseltmek gayesiyle o zamana
kadar göriilmedik derecede eğlencelerle oğulları Mustafa
(1515~ 1553), Mehmed (15-20-1543) ve Selim'i

1132/1720 SÜNNET ŞENLİGİ

Sultan Ill. Ahmed, 1720 senesine şehzadeleri Süleyman
(1710-1732), Mehmed (1717-1756), Mustafa (1717-1774), Ba
yezid'in (1718-1770) sünnetleri ile kardeşi Mustafa'nın iki
kızının evlenme merasimlerini Ok Meydanı'nda büyük eğ
lencelerle yaptırmıştı.